§. XLI.

*Heidelbergensis Catechismi usus a
latino Electore suis subditis
inhibitus.*

Alting. Hef. Eccl. Palat. pag. 191. Faber Tom. XXXIV. p. 158. Tom. XXXV. pag. 249. Elect. Jur. publ. Tom. XV. & XVII. pag. 775.

Jam anno Christi millesimo quingentesimo sexagesimo secundo Regnante Friderico III. Electore Palatino prope per Calvinistas Catechismus, in prima editione octogesima quæstio, præsentis controversiæ fomes non fuerat inserta: Altero autem anno Calvinistæ secundam adornatam editionem, in qua non sine maxime Catholicæ fidei & Catholicorum injuria ex præfati Electoris tum Calvinistæ sectæ addicti (*) mandato addita est hæc Quæstio: *Quodnam est discrimen inter Cœnam Dominicam, & Missam papisticam?* R. Cœna Dominica nobis monstrat, quod per unicum Christi Sacrificium semel ab ipso in Cruce per-

(*) *Absdubio, inquit modestissime Augustinus l. c. ut ABOMINANDA corruptio Cœnæ Dominicæ, quæ in Missa fit, detegatur, hoc veluti charactere Ecclesiæ Reformatiæ a Papisticis discernentur. Egregium Calvinianæ Charitatis & tolerantiae specimen*

Sæc. XVIII.
A. C. 1719.

plenam habeamus omnium peccatorum no-
strorum remissionem, & quod Christo, qui
cum vero suo Corpore in cælis ad dexteram
Patris est, & ibidem adorari vult, per
Spiritus sanctum incorporemur: Missa au-
tem docet, quod tam vivi quam mortui, non
per passionem Christi, remissionem peccato-
rum non habeant, nisi Christus pro ipsis
quotidie per Sacrificulos offeratur, & quod
Christus corporaliter sub speciebus panis &
vini præsens sit, ac propterea in illis ado-
retur. Missa igitur quoad substantiam nil
aliud est, quam abnegatio solius Sacrificii
& Passionis Christi Jesu, & maledicta ido-
latria. An in hac Missæ descriptione
ignorantia vel malitia & procacitas præ-
valeat, dubium est? Ceterum jam an-
no prioris sæculi octogesimo quinto &
quingentesimo quinto, quo de hac quæ-
stione inferenda agebatur, inter Theo-
logos exorta erat contentio, urgente
tamen Fabritio, hujus Catechismi usus
Calvinistis permittebatur, ea lege, &
mandato, ne Serenissimi Electoris Per-
sona, nec alii Catholici condemnentur, vel
tanquam idololatræ traducantur: Huic
mandato autem Calvinistæ minime pa-
ruerunt; si enim doctrinam, quam Ca-
tholici profitentur, maledictam idolola-
triam vocant, & hac calumnia velut
Ecclesiæ suæ characteristica doctrina
juventutem imbuunt, eo ipso Princi-
pem

Sæc. XVIII. pem suum Catholicum ceterosque
 A. C. 1719 tholicos de idololatria condemnat
 & tanquam idololatrias juventuti
 pingunt. Tantæ impudentiæ enor-
 tas hoc anno Electorem Carolum Phi-
 lippum, qui ante triennium die octavo
 Junii Fratri suo Joanni Guilielmo in
 Electoratu successerat, eo adegit, ut
 publico edicto die vigesima quarta Aprilis
 interminatis etiam poenis præcipere
 quatenus ex hoc Catechismo non
 titulus mutaretur, & verba: *ex mandato*
Serenissimi Electoris, cum Privilegio
Electoris Serenissimi, necnon ejus insignia
 in frontispicio præfixa delerentur,
 etiam scandalosa quæstio octogesima
 aliaque Catholicis offensionem præbe-
 tia abolerentur, & singula exemplaria
 in quibus præfata quæstio, aliaque
 Catholicis injuriosa habentur, fisco
 cerentur, & deinceps Calvinistæ
 Catechismo pro juventutis suæ in-
 stitutione in eorum Templis & scholis
 minime uterentur. Pariter die secunda
 Maij Calviniano Senatui Ecclesiæ
 præceptum est, ut ipse hæc intra
 hebdomades executioni mandaret,
 quod tam injuriosæ expressiones, &
 Electoralis auctoritatis usurpationes
Electoris Personam offendant, & res
 recessibus Imperii, necnon Cæsareo
 perrime emanato mandato adverstentur.

Propter Elector novam Catechismi Sæc. XVIII.
 Heidelbergensis editionem per Catho- A. C. 1719.
 licum Bibliopolam omiffis omittendis
 adornari juffit.

§. XLII.

*Calvinistarum oppositio contra hoc
 Electoris mandatum.*

Quamvis hoc Electoris Palatini e- Faber Tom.
 dictum decentiæ æquitatiq; na- XXXIV.
 turali manifeste inniteretur, nihilomi- § XXXV.
 nus Calvinistæ pro sectæ suæ genio a- pag. 249.
 lieni imperii impatientes, Principi suo
 totis viribus, omnique ope & opera refrac-
 tarii obsistere decreverunt, ac præprimis
 Prædicantes tradito libello supplici ex-
 posuere, quod ipsis insciis & nequidem
 existentibus nova Catechismi editio cum
 verbis *ex mandato, Privilegio*, insignibus
 &c. a Typographo, qui Calvinianos
 libros scholasticos imprimendi privile-
 gium se habuisse diceret, fuerit etiam
 Norimbergæ & Francofordiæ editus,
 Imperii autem recessus, & Cæsaris man-
 datum non libros Symbolicos (*), sed
 alia privatorum scriptorum libros com-
 X 3 ple-

(*) Perinde acsi Cæsar, qui convitiandi li-
 bidinem Calvinistis nimium familiarem refræ-
 nandi animo hoc mandatum promulgaverat,
 calumniandi licentiam in eorum libris symbo-
 licis ratam habere voluisset.

Sæc. XVIII. plectatur, secus etiam his decretis
 A. C. 1719. *themata* Concilii Tridentini, & Bullæ

Pii IV. comprehenderentur: cum enim hic Catechismus a suo principio hodierni Electoris Prædecessoribus mutatus permaneret, rogabant, Elector illum *tanquam unicum Calvinianam juventutem instituendi medium sine conscientie, & liberi Religionis exercitii læsione*, eorum manibus adducere velit, præcipue cum palam confiterentur, quod Calvinistæ dogmata damnando nunquam personas seu Catholicos damnare intendant. Nempe Calvinistæ Catholicis personis parcendum eorum doctrinam Catholicam tradunt esse *maledictam idololatriam*, proinde ac si idololatra non esset, qui doctrinam idololatricam proficitur, adulter, qui adulterium committit, ejusque personæ parceretur, dummodo non vocetur adulter, quamvis adulterium perpetrasse in publicis novelletur. Frivola quidem erat hæc excusatio, Calvinistæ tamen hinc innixi Hassiæ Landgravium impulere, & datis ad Electorem literis die decima quinta Junii eundem rogaret, quantum Calvinistis suis subditis hujus Catechismi usum permetteret, eo quod ante pacem Westphalicam pro libro symbolico fuerit agnitus, in præfatione autem

autem pace dispositum sit, quod omnia, Sæc. XVIII.
 in eo statu, quo ante annum de A. C. 1719.
 cretorium fuere, in Religionis rebus
 relinquuntur. Insuper Heidelbergensium Calvinistarum importunitate motus Borussiae Rex, Philippum Rheinhardum Hecht Legatum suum ad Electorem Palatinum transmisit, qui die vigesima Octobris exposuit, quod hic Catechismus utpote Symbolicus liber, nullius, qui alienae Religionis esset, Principis dispositioni obnoxius foret; verum ad hæc Elector sexto post die egregie respondit, quod quidam male instructi homines maledici, qui etiam coram proprio suo Parocho de falsitate convicti fuere, non modo in publicis novellis, sed & in comitiis Ratisbonensibus falsa in vulgus sparserint, proin promeritis poenis castigandi sint, de cetero autem Elector nunquam intenderit, quicquam in fundamentalibus Calvinianae sectae articulis immutare, sed duntaxat ea, quæ in quaestione octogesima contra Cæsarem, Catholicos Electores, Principes & status, & contra ipsum Palatinum Electorem eorum legitimum Dominum ad ingentem despectum contra tenorem Pacis West. Art. 5. §. 35. Imperii Recensus & Cæsarea mandata leguntur, deleri præceperit, præcipue quia *ejusmodi*

Sæc. XVIII. *convitia, & maledicentia in Templis*
A. C. 1719 *scholis infantibus tanquam Christiana*
Princa præcepta unacum lacte materno
stillare, non minus ex se noxium, scanda-
losum, & in subditis contra Catholicos
Principes suos, qui necessaria consecutio
pariter convitiis & maledictis laceffunt
haud tolerandum sit. Ad hæc vero Bo-
ruffiæ Legatus, quod responderet, ni-
aliud promptum habebat, nisi quod
hic Catechismus unacum quæstione pat-
a 150. annis pro libro Symbolico
rit habitus: perinde ac si convitiis
contra fidem Catholicam jactata di-
turnitate temporis & coacta Principum
Catholicorum tolerantia in legitimus
usum transire possent: quapropter
Imperator per Baronem de Hillesheim
Beckerum Consiliarium paucis respon-
dit, quod scandalosissima expressio,
erronea glossa pro libro symbolico seu de
matibus Religionis haberi nequeat, præ-
cipue cum ea primum Anno 1684. Ca-
techismo fuerit inserta: de cetero ex-
pectanda esset Cæsaris decisio, in cuius
Aula Boruffiæ Legatus rem urgebat
& ipse Imperator desuper ad Electores
Palatinum literas dabat. Interim Ha-
dane Legatus Britannicus, & Doro-
bergius Hasso-Casselanus conjunctis
ribus Calvinistarum Heidelbergensium
causam agebant, necnon cum Electore
Pal-

Sæc. XVIII.
A. C. 1719.

Palatini Ministris habita frequenti consultatione mandatum revocari petebant, nihil tamen ab Electore Palatino obtinere poterant; si enim Princeps ex territoriali suprema sua potestate integras communitates, quas sub certis conditionibus, publicis, mutuisque partibus & obligationibus in suas ditiones recepit, pro suo arbitrio sine earum culpa ejiciendi, & ad statum, in quo instituti sui leges observare nequeunt, redigendi, libros, vel aliorum Principum decreta (si ea suo statui minus utilia judicaverit) supprimendi jus habet, cur non etiam Elector Palatinus Calvinistas suo Principi minus obtemperantes, ac resistentes expellere, eorumque libros tam Principis Personæ, quam aliis Principibus Catholicis injurios suppressere non potuisset? Ceterum hujus controversiæ exitus connectebatur cum alia causa, quæ tum a Calvinistis movebatur, uti mox referemus.

§. XLIII.

*Cantuariensis Pseudo - Archiepiscopi
Epistola ad Heidelbergenses Calvinistas hac in causa.*

Nil magis familiare est Sectariis, quam ut in exortis controversiis etiam civilibus (sicut in causa Religionis jam dudum

Sæc. XVIII. dudum fecerant) supremi sui Judicij
 A C 1719. forum ac sententiam declinantes, potentiorum Principum patrociniâ emer-
 dicent, & quod via juris obtinere de-
 sperant, potentia extorqueant, de qua
 læpius Imperator vehementer querebat
 tur: Hoc medio usi Heidelbergenses
 Borussiae & Angliæ Reges ad prohiben-
 dendos Catholicorum libros symboli-
 cos, claudenda eorum Tempia & mona-
 nasteria, imo ad extrema quæque tem-
 tanta incitabant, eos quoque ad peti-
 nacem repugnantiam animabat ipsius
 Walchius Cantuariensis Pseudo-Archiepiscopus,
 qui decima tertia Januarii anno sequenti has ad Calvinianum
 Ecclesiasticum Senatam Heidelbergensem literas dedit.

„Quod vos, vestrasque Ecclesias
 „Nos Archiepiscopi atque Episcopi
 „clesiæ Anglicanæ eo, quo par est, amore
 „ac affectu prosequamur, & graves
 „las feralesque persecutiones, quas
 „stitiæ causa perpetimini, utpote
 „dem corporis membra, tanquam
 „bis ipsis illatas & sentimus & plerumque
 „mus: non tam beneficii loco reputamus
 „dum, quam debiti & vobis & Serenissimi
 „tori nostro officii præstationem habere
 „dum judicamus. Sic igitur per nos
 „primam occasionem arripiendam
 „suimus, tum gratias nostras Regi nostro

Sæc. XVIII.
A. C. 1719.

„Christianissimo reddendi, ob ea, quæ
 „jam dudum vobis, in hisce angustiis
 „vestris beneficia exhibuisset, tam e-
 „tiam petendi, hortandi, eumque per
 „miserationes atque viscera Jesu Christi
 „supplicandi, ut Ecclesiarum vestrarum
 „Patrocinium in se porro suscipere per-
 „geret, eosque a periculis, quibus hoc
 „tempore objiciuntur, liberari atque
 „in futurum conservari, quantum in
 „se foret procuraret. Atque hoc qui-
 „dem Serenissimus Rex, absque alia
 „difficultate pie, prompte, alacriter con-
 „cessit. Nos vero, ut intercessioni ejus
 „in hac parte, quantum potuimus, pon-
 „deris adjiceremus, etiam Ordines Re-
 „gni tunc propediem Parlamento con-
 „gressuros, in eadem Nobiscum sup-
 „plicatione conjungendos putavimus.
 „Hinc primo Conventionis eorum die,
 „cum gratiæ pro more Regiæ Majestati
 „solenniter agendæ essent, in confessu
 „Nobilium & Procerum Regni publice
 „proposuimus, & ab iis unanimi-
 „ter decerni obtinuimus, ut etiam
 „illustris ille cætus (quo splendorem
 „gravioremque sol nunquam vidit) pa-
 „res Nobiscum gratias, eidem Regiæ
 „celitudini pro sua erga vos benevolen-
 „tia redderet, ipsumque ad jura vestra
 „tuenda summa illa, qua possent au-
 „ctoritate, efficaciter induceret.”

„Qui-

Sæc. XVIII.

A. C. 1719.

„Quid, ex eo tempore, hac in re
 „cerit Rex benignissimus, supervacua
 „neum foret vobis operose referre. vobis
 „ipfi cognoscitis, Viennæ, Ratisbonæ,
 „Heidelbergæ ubique res vestras
 „neque profecutus est, neque prius
 „sistet, quam omnia ad tenorem foederis
 „Westphalici fuerint redacta. cuius
 „speramus ipsos Magnæ Britannæ Reges
 „deinceps futuros ad stipulatores
 „pariter atque sponsores. Cum igitur
 „tendant consilia nostra, ut non tantum
 „iura vestra in integrum restituantur,
 „sed ut posthac illibata vobis posteris
 „vestris conserventur: cum majoris
 „stræ securitatis gratia ipsum Regem
 „nostrum potentissimum in partem
 „sionis, vobis foedere Westphalico factum
 „assumendum fore confidimus, &
 „assumatur totis viribus nostris
 „tendendum iudicamus. Ne dubitemus
 „Viri amplissimi, quin non omnem
 „stram operam impendamus, ut vestram
 „in hac parte expectationibus & desideris
 „deriis satisfaciamus, habetis hic
 „gem clementissimum, vobis causam
 „que vestræ, ultra quam dici possit
 „faventem, Ministros atque consiliarios
 „rios eius, in commoda vestra
 „intentos.

„Nobiles Principesque Regni
 „blice pro vobis Majestatem Regiam

„deprecantes: Episcopos persecutionibus Sæc. XVIII.
 „vestris tenerrime compatiētes, & A. C. 1719.
 „ad pacem vobis restituendam non tan-
 „tum orationibus suis Deum efflagitan-
 „tes, sed & junctis suis suffragiis Re-
 „gis auxilium implorantes. De me
 „ipso nihil adjiciam: id tantum vobis
 „persuasum esse cupio, quod si quid
 „in me sit vel auctoritatis vel ponderis,
 „vestris utilitatibus diligenter impen-
 „dam. Faxit summus ille Ecclesiæ
 „Pastor atque Episcopus, ut quæ in
 „hoc tam justo, tam pio, tam necessa-
 „rio opere a Nobis fient, felicem exi-
 „tum sortiantur, atque his non vestris
 „solum, sed & aliarum passim Refor-
 „matarum Ecclesiarum persecutionibus
 „experrecti Principes reformati, eaque
 „ad communem nostrorum omnium sa-
 „lutem spectant, considerent & profe-
 „quantur: Romanensium erga Nos om-
 „nes Religionis Evangelicæ professores
 „odium plusquam vatinianum satis no-
 „vimus, Jesuitarum audaciam atque per-
 „fidiam nimium experti sumus, ipsius-
 „que quem vocant, summi Pontificis
 „indignationem, superbiam dominandi,
 „denique etiam in Principes libidinem,
 „totus orbis Christianus Nobiscum &
 „agnoscit & novit. Vires tantum hisce
 „omnibus desunt, quo minus primo
 „quoque tempore ad Nos omnes peni-
 „tus

Sæc. XVIII, tus absorbendos sese accingant. Quæ
 A. C. 1719. „restat, nisi ut in communem nostram
 „defensionem tempestive coalescamus
 „nec patiamur, ut dum singulos ad
 „riuntur, universi vincamur.,,

„Det Deus, ut vel sic conjuncti Ec-
 „clesiarum nostrarum securitati latè
 „provideamus, quas in rupem æterni-
 „tatis fundatas ipse Dominus Noster
 „Jesus Christus statuminet ac conserve-
 „nec permittat, ut portæ inferni ad
 „quando contra illas prævaleant. Hoc
 „fovemus omnes. Ad hoc junctis viri-
 „bus pariter contendamus: Mutuo Nos
 „invicem cohortantes, ut olim Fratres
 „Militesque suos Dux ille magnanimus
 „Joabus, cum a Syris atque Am-
 „ulhis alienigenis simul impeteretur
 „Israel Dei 2. Reg. 10. 12. viriliter age-
 „mus & invalescamus pro populo nostro
 „& pro civitatibus Dei nostri, & Dominus
 „faciat, quod bonum in oculis suis.,,

*Viri Amplissimi spectatissimi Fratres,
 in Domino Christo Colendissimi.*

Ex ædibus nostris Lambethanis idibus
 Januar. A. D. 1720. St. nostr. An. 1719

*Confrater Vester in Domino
 dilectissimus.*

W. Cant.

Illustrissimis Viris,

Palatinatus Electoralis Senatus Ec-
 clesiastici Præsidi, atque Con-
 siliariis prudentissimis Fratribus
 in Domino Colendissimis.

§. XLIV

§. XLIV.

Sæc. XVIII.
A. C. 1719.*Ecclesia Heidelbergensis ad S. Spiritum Calvinistis adempta.*

Longe graviolem molestiam Heidelbergenses Calvinistæ Electori Palatino Principi suo intulerunt occasione Ecclesiæ ad S. Spiritum. Hoc Templum jam ad initium Sæculi XIV. Palatinus Rupertus Romanorum Imperator unacum Collegio Canonicorum ad suum, suæque Aulæ usum fundavit, prout etiam in ejus choro sepeliri voluit, ejusque monumentum sepulcrale ibidem adhuc conspicitur, postquam vero Ludovicus Elector Palatinus a fide Catholica defecerat, hanc Ecclesiam Anno 1577. Lutheranis concessit, quibus tamen Joannes Casimirus, dum durante minorennitate Friderici IV. Regiminis administrationem gereret, hoc Templum unacum reliquis eripuit, & pristinum Dei cultum rursus invexit, Anno autem 1583. illud Calvinistis attribuit: Hi quoque prævalente potentia, hanc Ecclesiam semper possederunt, usque dum die vigesima prima Novembris anno hujus sæculi quinto Chorus Templi a Navi per murum distinctus, Catholicis redderetur, integra navi Calvinistis relicta. Hoc autem

anno

*Paræus
Hist. Palat.**pag. 174.**Pfalz.**Kirchens-**Hist. c. 7.**§. 2. c. 13.**5. III 8.**Lettr. Hist.**Sept. p. 312.**Oct. p. 433.**& seqq.*

Sæc. XVIII. anno die vigesima nona Augusti Cas-
 A.C. 1719 lus Philippus Palatinus Elector
 suum Præsidem Barouem de Hille-
 heim & Consiliarium Beckerum con-
 vocato Senatui Calviniano, ut vocatur
Ecclesiastico exposuit, quod spectato
 quo semper omnes suos subditos sub-
 levans, in unitate conservavit, frustra
 vicissim confusus fuerit, Calvinistis
 gratum exhibituros animum, ac Prin-
 cipi suo Templum sancti Spiritus, in
 pote Aulicam Ecclesiam pro Electo-
 rum sepultura destinata, denuo ex-
 furos, præcipue cum jam dudum ex-
 pollicitus esset, curaturum se, ut Ec-
 clesiam æque amplam ac ipsa Ecclesia
 navis esset, vicino in loco ædificari
 possent, atque ad eam Princeps
 magna, lapides, omnemque alium appo-
 ratum suis sumptibus suppeditaturus
 foret: Suum vero consensum man-
 festare tergiversantibus Calvinistis
 Elector denuo hujus Ecclesie navim ex
 precario indultam sibi ultro restituit
 tiit, eo potissimum nomine, quod
 a Ruperto Imperatore pro Aulico Tem-
 plo erecta, ad Catholicum Dei cultum
 & Palatinorum Principum Sepulturam
 destinata sit, nunc vero solius Calvinis-
 tæ angustie maxime auctum Aulicorum
 domesticorum, ceterorumque Catho-
 licorum numerum adeo non capere

ut eorum potissimi extra Ecclesiæ fo-
 res in platea consistere cogentur, nec
 etiam Principum exequiæ celebrari,
 nec in arctissimo chori spatio castrum
 doloris erigi, vel in lætitiæ diebus
 Hymnus: *Te Deum* &c. cantari valeat:
 aliunde vero Ecclesia S. Jacobi Patri-
 bus Carmelitis Discalceatis vitam con-
 templativam profitentibus dono data
 fuerit: e contrario autem Calvinistæ
 in Templo D. Petri, quod private oc-
 cupant, pro sectæ suæ cultu sat amplum
 esset, aliunde vero in Ecclesiarum di-
 visione Catholici fuissent fraudati, nec
 p. m. Elector, qui Religionis declara-
 tionem Anno 1705. erexit, ad Succes-
 sorum præjudicium hanc Ecclesiam E-
 lectoribus adimere potuerit, ac pro-
 pterea si hi Electores Regiam suam
 Heidelbergæ fixissent, absdubio (prout
 Joannes Casimirus qua Administra-
 tor fecerat) hoc Templum pristino cul-
 tui restituissent, cum indecorum sit,
 quod Princeps Dominus territorialis
 in sua Metropoli nequidem integram
 suæ Religionis Ecclesiam possideat: Ex
 his rationibus sperabat Elector, Cal-
 vinistas hoc Templum ei ultro cessuros,
 ni vero consentire vellent, præfatam
 navim ipsis nihilominus adimendam,
 relicta eis duntaxat suo ære aliud Tem-
 plum ædificandi facultate, declarabat.

Hist. Eccles. Tom. LXX.

Y

§. XLV.

Sæc. XVIII.
A. C. 1719.

§. XLV.

Calvinistarum Prædicantium oppositio contra Electoralis decreti executionem.

*Fabr. l. c.
pag. 126.
tom. 34.*

Percepta hac Electoris propositione Prædicantes seu Consilium Ecclesiasticum Calvinistarum deliberantibus spatium sibi concedi postulabant, altera autem die Præsidis Secretarium quod Calvinistæ eadem adhuc die præfata Ecclesia sectæ suæ Sacramenta egissent, questus, hujus Templi Præsidi Baroni de Hillesheim tradidit. Tandem vero Calvinistæ decernunt, quod in hanc cessionem consentire haud possent, eoquod in ipsorum potestate duntaxat sit Templum conservare, non autem alienare, hoc Templum vero ex Principum transactione solis Calvinistis attributum nunquam fuerit Aulica, sed civica & Ecclesiastica municipalis, nec ab Aulæ sed Civitatis Concionatore administrata, nec Ecclesiæ navis, sed solus chorus Principum sepulturæ fuerit attributus, aut demum Catholicorum numero Ecclesiæ ad S. Jacobum sufficeret, vel cho- rum dilatari posset, & in Ecclesiarum distributione Catholici, cum eis ferme in Ecclesiæ contigerint, non fuerint trans-

dati, atque Elector defunctus ipse in Sæc. XVIII.
 choro sine oppositione, Catholicorum A. C. 1719.

Sacris interfuerit, denique vero, si Calvinistæ hoc Templo spoliari possent, quia Rupertus hanc Ecclesiam pro Catholicis & Catholico Dei cultu fundavit, omnes in toto Imperio Ecclesiæ unacum proventibus Calvinistis eripi, & Catholicis restitui deberent. Profecto vi metuque ablata restituere, æquitatis leges præciperent, ni armorum prosperitas Catholicis inuisa, majorisque jacturæ metus contraria extorsisset pacta.

Cum ergo allatæ excusationes infirmis oppido rationibus inniterentur, Elector die secunda Septembris Calviniano Consilio Ecclesiastico significari jussit, ut Ecclesiæ claves Præsidi traderent, quas etiam Ædituus Cochemio consignavit, reclamantibus Calvinianis Prædicantibus, qui alias claves in promptu habentes, Ecclesiæ foribus intus pessulum obdiderunt, ferram vero illius januæ, per quam ad Navim aditus patebat, immutari curarunt: Automatario autem horologium temperante, quidam Catholici funibus sese in Ecclesiam demiserunt, janisque intus apertis, Præses Baro de Hillesheim, Beckerus, Suffraganeus, & Pflugius militum Tribunus aliique Ec-

Sæc. XVIII. clesiam ingressi, accessum militibus
 A. C. 1719. fideri, murumque, quo chorus a
 distinguebatur, per latomos dejici
 ferunt. Querenti Hermano Præ
 canti, quod Ecclesia eis vi eriperetur
 Elector non ipsis eripi, sed aliam
 stitui Ecclesiam respondit, declarans
 que, id juris sibi competere ex
 nasteriensis pacis auctoritate, ac
 inde profluente reformandi jure,
 nullus Imperii Status esset toleratus
 ut in suo Aulico Templo alia præ
 eam, quam Princeps territorialis
 fitetur, religio exerceatur, nec
 præsens Religionis recessu Anno
 interim facto, præcipue cum p. m.
 ctor semper absens, ejusque Aulici
 exiguo numero præsentis fuissent,
 quæ ab eo precario concessa fuere,
 que adeo adstringi possit, ut suæ
 religionis cultum in alio, quam in
 ad hoc fundato exercent, suorum
 Principum sepulturam aliorum tra
 ferat, vel illorum Principum cadaver
 insepulta relinquat, prout tamen
 ctoris Nepos Princeps Sulzbacensis
 hucdum sine sepultura asservari de
 rit: quod autem Elector nequaquam
 uti Prædicantes falso spargebant,
 ligiones in Imperio toleratas opprimere
 intendat, demonstratum ibat ex
 quod ipsemet Lutheranos a Carolo

dovico & Carolo Calvinianis Electori-^{Sæc. XVIII.}
 bus ejectos denuo permisso libero Re-^{A. C. 1719.}
 ligionis suæ exercitio, tam in Ecclesia-
 sticis quam politicis protegat, & citra
 omnem obligationem suam benigne per-
 mittat, ut reclamante etiam pacis de-
 creto Calvinistæ Parochiales Ecclesias
 possideant.

§. XLVI.

*Summi Pontificis literæ gratulatoriæ
 ad Electorem Palatinum.*

Quamprimum Clementi summo Pon-^{Epist.}
 tifici innotuerat, quod Carolus ^{Clem. XI.}
 Philippus Elector Ecclesiam S. Spiritus ^{pag. 2578.}
 Catholicis rursus vindicavit, ad eun-
 dem gratulatorias hasce literas die
 octava Octobris dedit:

„Justo, ac vere Catholico Principe
 „maxime dignum consilium suscepit
 „Nobilitas Tua, inique sui Regiminis
 „primordia feliciter auspicata est, dum
 „majorem Ecclesiam Heidelbergensem
 „orthodoxæ Religionis Cultoribus, qui-
 „bus per summam injuriam olim ere-
 „pta fuerat, non ita pridem restitui
 „jussit, & frementium A catholicorum
 „querelas ac minas, magno, fortique,
 „ut par erat, animo despexit. Ejus-
 „modi nuntium, quo Nos affecerit
 „gaudio, vix exprimere verbis possu-
 „mus.

Sæc. XVIII. „mus. Præclarum itaque factum Tibi „refe
 A. C. 1719. „nunc majorem in modum gratulamur „init
 „meritisque laudibus pietatem, & eos „dec
 „stantiam tuam hoc literarum nostræ „W
 „rum testimonio prosequimur, uberius „rio
 „ribus certe præconiis in Ecclesiasticis „mif
 „Annalibus celebrandas. Hac autem „arē
 „occasione Nobis temperare non possi- „ces
 „mus, quin Tibi in mentem revoce- „stat
 „mus infauftam illam sanctionem seu „ac
 „declarationem, *recessum Religionis pro* „fui
 „*inferiori Palatinatu, eique annexis Diti-* „in
 „*nibus nuncupatam, quam bonæ me-* „des
 „*morix Joannes Wilhelmus, dum re-* „30
 „*xit S. R. J. Princeps Elector Fran-* „riu
 „*tuus germanus die 21. Novembris An-* „æq
 „*no 1705. a pravis subdolisque conse-* „mo
 „*liis deceptus edidit, ac promulgavit.* „der
 „Eam Nos, uti probe Nosti, omniaque „jur
 „illius capita, quæ Catholicæ fidei „sub
 „divino cultui, animarum saluti, Ec- „filii
 „clesiæ & Apostolicæ Sedis Auctoritate „gu
 „jurisdictioni, libertati, privilegiis „pa
 „prærogativis, & juribus quibuscu- „ca
 „que, quomodolibet officiebant, seu „jun
 „præjudicium aliquod inferebant, seu „fid
 „inferunt, seu intulisse, vel alias nocere „ha
 „seu nocuisse quodammodo dici, esse „cu
 „feri, vel intelligi poterant, cum op- „ill
 „nibus & singulis inde secutis, & quo- „lic
 „modocunque secuturis, pro Pontificis „ha
 „muneris nostri debito reprobavimus „sti
 „relic

„rescidimus, & nulla ac irrita ab ipso Sæc. XVIII.
 „initio fuisse & esse, ac perpetuo fore A. C. 1719.
 „declaravimus, eundemque Joannem
 „Wilhelmum Principem Electorem se-
 „rio ac sedulo admonere non præter-
 „misimus de ea, quæ illi incumbabat,
 „arctissima obligatione præfatum re-
 „cessum, rebus omnibus pristinum in-
 „statum restitutis, ita habendi, perinde
 „ac si nunquam editus vel evulgatus
 „fuisset, quemadmodum in aliis nostris,
 „in simili forma Brevis ad prædictum
 „defunctum Principem Electorem die
 „30. Julii 1712. conscriptis literis ube-
 „rius continetur. Exceptit ille quidem
 „æquo ac obsequenti animo Pontificia
 „monita nostra & die 28. Augusti ejus-
 „dem anni Nobis respondit, supremo
 „juris sanctæ Sedis judicio se humiliter
 „subjicere, ac uberrima, quæ debebat,
 „filialis suæ erga Nos obedientiæ ar-
 „gumenta re ipsa daturum esse, neque
 „passurum, ut in tuendis, aut vindi-
 „candis Ecclesiæ, orthodoxæque fidei
 „juribus, quidquam Nobis ab ipso de-
 „siderandum superesset, & sane eum in
 „hanc curam, quoad vixit, sedulo in-
 „cubuisse non dubitamus. Verum quia
 „illo humanis rebus exempto Acatho-
 „licos, quorum artes satis compertas
 „habemus, ab impio proposito non de-
 „stitisse, neque destituros se, merito for-

Sæc. XVIII. „midamus. Idcirco Nobilitatem tuam
 A. C. 1719. „hortandam ac obtestandam esse ducimus,
 „mus, quemadmodum nunc imperatorem
 „hortamur, & obtestamur, ut eo in
 „plane insigni orthodoxæ Religionis
 „Zelo, quo ductus Heidelbergensem Ec-
 „clesiam Catholicis nuper restitui
 „sisti, hæreticorum conatibus fortiter
 „obstas, damnatum ejusmodi recessum
 „sum in tuis ditioribus observari minime
 „me patiaris, ac ea, quæ demortuorum
 „Frater non implevit, omni ope ac
 „fervore perficere contendas, quam
 „re tibi etiam defutura non esse confidimus
 „studia dilecti Filii Nobilis Virescentis
 „Francisci Ludovici Electi Trevirensis
 „S. R. J. Principis Electoris Fratris tuum
 „qui quoad, ea, quæ Wormatiensium
 „diæcesim illi commissam respiciunt,
 „se diligenter curaturum esse, ut antea
 „dictus recessus inibi nequaquam ob-
 „servaretur, die prima Septembris
 „1712. datis literis ad Nos perscriptis
 „Age itaque dilecte Fili, Nobilis Virescentis
 „Ecclesiæ Religionis, ac Dei causam
 „strenuo constantique animo tue
 „perge, partisque laudibus novum
 „dies cumulum adjicere stude.”

Sæc. XVIII.
A. C. 1719.

§. XLVII.

*Ejusdem summi Pontificis epistola ad
Trevirensis Electorem in eadem
hac causa.*

Querebatur identidem Carolus Pala-
tinus Elector, quod Calviniani
Prædicantes in causæ suæ subsidium
apud Ratisbonensia Imperii comitia va-
ria adhibuissent mendacia, & existi-
mata Religionis gravamina longe ali-
ter, ac reipsa initio fuerint, exposuis-
sent, atque a propriolice ipsorum Pastore
de falsitate convicti, querelas tamen de
ademptis Ecclesiæ proventibus, & in vecto
Simultaneo motas fuisse, necnon Uni-
versitatis ædem milite obsessam & Stu-
diosis accessum fuisse denegatum, (quod
tamen mendacium publicis typis revo-
care coacti sunt) falso retulissent, cum
ergo in super sparsissent, Præsidentem in sua
prima propositione (quod tamen *alia
in causa* non nisi discurrendo insinuave-
rat) Palatini Electoris nomine Calvi-
nianis Prædicantibus proposuisse, quod
Trevirensis Elector Palatini Electoris
Frater dixisset, se, cum Heidelbergæ
qua Episcopus Wormatiensis Ordinarius
degeret, inde non discessurum, donec
Templum S. Spiritus Catholicis fuerit
restitutum, Trevirensis Elector, per-
inde

Sæc. XVIII. inde acsi sese Fratris sui regimini
 A. C. 1719. gerere vellet, tacite objurgatus, Col-
 vinianos ad palinodiam cantanda
 compulit. Ut ut vero res se habuerit
 id omnino certum est, quod idem Fran-
 ciscus Ludovicus Elector Trevirensis
 pro immoto suo Religionis studio præ-
 fatum Templum Catholicis restitui
 summis votis desiderarit; unde etiam
 summus Pontifex ad eundem has de-
 dit literas: „Præclari facti, quo
 „lectus Filius Nobilis Vir Carolus Du-
 „Neoburgi, Comes Palatinus Rheni
 „S. R. J. Princeps Elector Nobilitatis
 „tuæ Germanus Frater sui Regimini
 „primordia nuper illustravit, restitui
 „Catholicis Majori Ecclesia Heidelber-
 „genſi, rejectisque constanti animo he-
 „reticorum querelis, ac minis magna
 „partem tibi ipsi deberi, qui fraterne
 „pietatem ad id incitasti, perlibenter
 „accepimus. Post actas igitur Divina
 „Clementiæ debitas gratias, quod
 „stos piosque ejusmodi sensus tibi in-
 „spirare dignata fuerit, prætermittentem
 „nullo modo possumus, nec debemus
 „quin eximium Zelum tuum tum aliis
 „tum hac ipsa occasione luculenter ex-
 „plicatum effusis, ac plane dignis lau-
 „dibus extollamus, tibi que meritum
 „gratulemur, quod sane iugens apud
 „Deum, cujus causa imprimis agitur

„adeptus fuisti. Quamvis autem egre- Sæc. XVIII.
 „gie currenti stimuli addendi non sint, A. C. 1719.
 „pastoralem tamen sollicitudinem no-
 „stram cohibere nequimus, quin te im-
 „pense adhortemur, ut eundem Ca-
 „rolum Principem Electorem Fratrem
 „tuum similiter urgere & inflammare
 „velis ad infaustam illam, ac a Nobis,
 „ut bene nosti, palam reprobata san-
 „ctionem, seu declarationem, recessum
 „Religionis pro inferiori palatinatu,
 „eique annexis ditionibus nuncupatam,
 „quam bonæ memoriæ Joannes Wil-
 „helmus dum vixit S. R. J. Princeps
 „Electoritidem Frater tuus Anno 1705.
 „promulgavit, pro vere rescissa, & ab-
 „rogata habendam, atque nullatenus
 „observandam, quemadmodum Nos
 „ipsi aliis nostris in simili forma Brevis
 „hac die datis literis prædictum Caro-
 „lum Principem Electorem Fratrem
 „tuum ad id vehementer incendimus
 „ac excitavimus. Sed longe profecto
 „acrius incitamentum illi præbendum
 „fore confidimus ab exemplo tuo, cum
 „satis Nobis compertum sit, te pro sin-
 „gulari, ac perspecta vigilantia tua
 „omni ope ac studio indefinenter hacte-
 „nus curasse, & in posterum etiam cu-
 „raturum semper esse, ut memoratus
 „recessus in Wormatiensi tum etiam
 „pari nostra Censura confixæ Altran-
 „staden-

Sæc. XVIII. „stadenses illæ infelices pactiones, quæ
 A. C. 1719. „dudum videlicet Anno 1707. ab He-
 „ministris claræ memoriæ Josephi du-
 „viveret, in Romanorum Imperato-
 „rem Electi Nepotis sui Sueci Admi-
 „nistri extorserunt, in Uratislaviæ
 „civitatibus, & diæcesibus fidei tuæ
 „hac sancta Sede commissis quovis pro-
 „fus effectu careant, ac si nunquam
 „emanassent, omniaque pristinum
 „statum restituantur, prout tuis die-
 „bus Septembris 1712. conscriptis li-
 „ris diserte Nobis pollicitus fuisti &c.